perocche pretendono essere opportune, per cattivarsi gli animi dei

dissidenti, che alcuni capi di dottrina, quasi di minor rilievo, o si

tralascino o si temperino in guisa, da non ritenere lo stesso senso,
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lesia. Id porro, dilecte Fili Noster, quam improbando
sit consilio excogitatum, tiiiiul longo sermone indiget; si modo
doctrinae ratio atque origo repetatur, quam tradit Ecclesia.

Ad rem Vaticana Syoodus : Neque enim fldei doctrina, quam
Deus revelavit, velut pbilosopbicum inventum proposita est

humanis ingeniis perflcienda, sed tamquam divinum depo
c situm Cbristi Sponsae tradita fldeliter custodieoda et infal-

libiliter declaranda... Is sensus sacrorum dogmatum perpetuo
est retinendus, quern semel declaravit Sancta Mater Ecclesia,

< Dec unquam ab eo sensu altioris intelligentiae specie et no-

< mine recedendum *
.

Neque omnino vacare culpa ceusendum est silentium illud,

quo catbolicae doctrinae principia quaedam consul to praete-

reuntur ac veluti oblivione obscurantur. Veritatum namque
omnium, quotquot Christiana disciplina complectitur, unus atque
idem auctor est et magister Unigenilus Filius qui est in sinu

Patris *. Easdem vero ad ae tales quaslibet ac gentes accom-

modatas esse, perspicue ex verbis colligitur, quibus ipse Chri-

stus apostolos est alloquutus: Euntes docete omnes gentes...

docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis; et

ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consum-
mationem saeculi 3

. Quapropter idem Vaticanum Concilium :

che la Chiesa pur tenne costantemente. Or cid, diletto Figlio Nostro,
con quanto riprovevole consiglio si pensi, non 6 d'uopo di lungo di-

soorso per dimostrarlo
;
se pure non si dimentichi la ragione e 1'ori-

gine della dottrina, che la Chiesa innegna. Al quale scopo cosi parla
il Concilio Yaticano : Ne la dottrina della fede, che Dio riveld, fa,

quasi un'invenzione di tilosofi, proposta a perfezionare all'umana

ragione, ma come un deposito divino, fu data alia Sposa di Cristo

da custodir fedelmente e dichiarare infallibilmente... Quel senso del
sacri dogmi si deve sempre ritenere, cui una volta dichiard la santa
Mad re ( hiesa, ne mai da tal senso si dovra recedere sotto colore e
nome di piu elevata intelligenza .

Ne punto scevro di oolpa deve riputarsi il silenzio, con cui, a ra-

gion veduta, si passino inosservati e quasi si pongano in dimenti-
canza alcuni principii della dottrina cattolica. Imperocchd di tutte le

Verita, quante ne abbraccia 1' insegnaraento cattolico, un solo ed uno
stesso e I

1

autore e il maestro YUnigetiito Figlio che 6 nd seno del

Padre. che tali verita sieno acconce a tutte le eta ed a tutte le

genti, chiaramente si raccoglie dalle parole che lo stesso Cristo disse

agli apostoli. Andate e ammaestrate tutte le genti, insegnando faro ad
osservare tutte le cose che io vi ho prescritto; ed to soiio con voi tutti i

giorni fitio alia conswnma&ione dei secoli. Per la qual cosa il citato

Concilio Vaticano dice : Con fede divina e cattolica sono da cre-

' Contt de Fid. catk. c. IV. * IOANN. I, 18. MATTH. XXVIII, 19
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Fide divina, inquit, et catholica ea omnia credenda sunt,

quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur, et ab Ec-

clesia, sive solemni iudicio sive ordinario et uniwersali raa-

gisterio, tamquara divinitus revelata credenda proponuntnr '.
Absit igitur ut de tradita divinitus doctrina quidpiam quis

detrahat vel consilio quovis praetereat; id enim qui faxit, po-
tius catholicos seiungere ab Ecclesia, quam qui dissident ad

Ecclesiam transferre volet. Redeant, nil enim Nobis optatius,

redeant universi, quicunque ab ovili Christi vagantur longius ;

non alio tamen itinere, quam quod Christus ipse monstravit.

Disciplina autem vivendi, quae catholicis hominibus datur,

non eiusmodi est, quae, pro temporum et locorum varietate,

temperationem omnem reiiciat. Habet profecto Ecclesia, in-

ditum ab Auctore suo, clemens ingenium et misericors
;. quam

ob caussam, inde a sui exordio, id praestitit libens, quod Paulus

Apostolus de se profltebatur : Omnibus omnia factus sum, tU

omnes facerem salvos *. Aetatum vero praeteritarum omnium
historia testis est, Sedem hanc Apostolicam, cui, non magiste-
rium modo, sed supremum etiam regimen totius Ecclesiae tri-

butum est, constanter quidem in eodem dogmale, eodem sensu

eademque sententia 3
haesisse; at vivendi disciplinam ita semper

moderari consuevisse, ut, divino incolumi iure, diversarum adeo

gentium, quas amplectitur, mores et rationes nunquam negle-

dersi tutte quelle cose che si contengono nella parola di Dio scritta

o tramandata e che dalla Chiesa, sia con solenne giudizio sia col-

Tordinario ed universale magistero, sono proposte da credere >. Non
avvenga pertanto che veruna cosa si detragga dalla dottrina ricevuta

da Dio, o per qualunque fine si trascuri
; imperocchS chi di tal guisa

operasse, anzich& ricondurre alia Chiesa i dissident!, cerchera di strap-

pare dalla Chiesa i cattolici. Ritornino, che nulla meglio desideriamo,
ritornino pur tutti, quanti vagano lungi dall'ovile di Cristo; ma non